
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice Ente 10245 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 
 

Sigla Numero Data  

C.C. 45 09-09-2022 COPIA 
 

OGGETTO: REVISIONE DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI 

PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di settembre alle ore 13:30 nella sede 

comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; all’appello risultano: 

 Presenti / Assenti 

BELLINI ANGELA Presente 

PENDEZZA LUCA GIOVANNI Presente 

MOIOLI VERUSKA Presente 

FANTONI BRUNO Presente 

PASINI EMIL Presente 

BONICELLI MARTA Presente 

LEGRENZI FIORENZA Assente 

NORIS GABRIELE Assente 

MAZZOLENI FRANCESCA Presente 

GRITTI DANIELE Presente 

BARONCHELLI PAOLO Presente 

Totale Presenti    9 

Totale Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 05-09-2022 

                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         f.to   ANGELA BELLINI 

 

 

 

Il Sindaco dopo una breve premessa cede la parola alla dott.ssa Paola Marozzi 

dello Studio G.E.A. Geologia Ecologia ed Agricoltura con sede in Ranica 

estensore del Piano di Emergenza Comunale di protezione civile la quale illustra 

in modo preciso e puntuale il punto posto al n. 2 dell’ordine del giorno; 

 

Quindi, 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 

PREMESSO: 

- che il Piano di Emergenza Comunale di protezione civile rappresenta uno 

strumento con il quale l’Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e 

gestire le emergenze che possono verificarsi nel territorio comunale, al fine di 

fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace in caso di emergenza ed 

eventi calamitosi; 

- che l’obiettivo di un Piano di Emergenza Comunale consiste nell’individuazione 

dei rischi e degli scenari di rischio presenti sul territorio e delle risorse 

disponibili in caso d’emergenza, nonché nell’organizzazione delle procedure di 

emergenza, delle attività di monitoraggio del territorio e dell’assistenza alla 

popolazione;  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2014 è stato 

approvato il “Piano intercomunale di emergenza protezione civile”, elaborato 

dalla C.M. Valle Seriana Superiore e adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 82 del 30.12.2003; 

- che l’attuale Piano di emergenza comunale sopra richiamato risulta non essere 

più pienamente rispondente ai dettami legislativi nazionali e regionali 

succedutisi dopo l’anno 2014 e necessita di una revisione, anche alla luce del 

susseguirsi degli ultimi eventi calamitosi; 

- che il Comune di Villa d’Ogna è tenuto, pertanto, alla revisione del Piano 

Comunale di emergenza di Protezione Civile, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 18, comma 4, del D.Lgs. 1/2018 Codice della Protezione Civile e della 

Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 recante 



indirizzi operativi per la predisposizione dei piani di protezione civile, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale n. 60 del 6 luglio 2021; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, 

individua le funzioni del Comune e del Sindaco quale autorità comunale di 

Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi di una emergenza, egli assume la 

direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza della 

popolazione e che l’ente è tenuto a dotarsi di un piano aggiornato di Protezione 

Civile da approvarsi con deliberazione consiliare; 

- la Legge Regionale n. 27 del 29.12.2021 recante “Disposizioni Regionali in 

materia di Protezione Civile” che all’art. 7 prevede che i Comuni si dotino di una 

struttura e di un piano aggiornato di protezione civile; 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Villa d’Ogna non dispone delle necessarie attrezzature e di 

personale sufficientemente formato per garantire un’adeguata e tempestiva 

risposta in casi di calamità naturali; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 26.03.2021 avente ad 

oggetto “Approvazione convenzione con la Protezione Civile Città di Clusone, 

relativa ad interventi di emergenza in caso di calamità e altri interventi 

straordinari per il triennio 2021/2023 e approvazione rimborso spese annuale”, 

l’Amministrazione Comunale ha rinnovato la collaborazione con l’associazione 

denominata “Gruppo Volontari per la Protezione Civile” di Clusone, al fine di: 

- garantire i primi interventi necessari alla pubblica incolumità della 

popolazione, sia in occasione di eventi calamitosi che in qualunque ulteriore 

avvenimento di carattere straordinario; 

- avvalersi della collaborazione per i prescritti adeguamenti-aggiornamenti dei 

Piani di protezione civile; 

 

PRESO ATTO: 

- che con determinazione n. 426 del 04.12.2020 è stato affidato l’incarico di 

revisione del Piano di Emergenza Comunale allo studio professionale G.E.A. 

GEOLOGIA ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI S. GHILARDI & C. S.N.C. 

con sede in Ranica (Bg) via Patta n.30/D – cod. CIG Z9F2F95B19; 

- con protocollo n. 4696 del 04.08.2022 è stato presentato il nuovo Piano di 

Emergenza Comunale di Villa d’Ogna, previ incontri di confronto con i vari 

organi e uffici preposti dall’Amministrazione comunale; 

 

VISTO, allo scopo, il Piano di Emergenza Comunale di protezione civile del 

Comune di Villa d’Ogna, predisposto dallo studio G.E.A. con sede in Ranica 

(Bg), costituito dagli elaborati di seguito elencati e che, ancorché non 

materialmente allegati, sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, intendendosi depositati presso l’Area tecnico – manutentiva: 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

ATTESA la competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art.42, comma 2, 

lett b) del D.Lgs 267/2000 che demanda al Consiglio Comunale l’adozione di 

atti e provvedimenti, tra l’altro, in materia di piani territoriali ed urbanistici, 

programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ed essi 

e pareri da rendere per dette materie; 

 

   VISTO lo Statuto Comunale; 
 

   VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, inserito nel presente 

atto; 

 
VISTO l'esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente 
risultato: 

- Consiglieri presenti e votanti n. 9 
- Voti favorevoli n. 9 
- Voti contrari n. / 
- Astenuti n. / 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto che le premesse formano parte integrante del presente atto; 



2. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il “Piano di Emergenza 

Comunale” di protezione civile del Comune di Villa d’Ogna, redatto dallo studio 

G.E.A.  GEOLOGIA ECOLOGIA ED AGRICOLTURA DI S. GHILARDI & C. 

S.N.C. con sede in Ranica (Bg), depositato agli atti e costituito dai fascicoli in 

premessa; 

3. Di dare atto che, alla data di esecutività della presente deliberazione, il nuovo 

Piano di Emergenza Comunale sostituisce ed abroga, a tutti gli effetti, il vigente 

“Piano intercomunale di emergenza protezione civile”, come approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 27.02.2014 ed ogni atto di 

normazione interna, presupposto o conseguente, con esso incompatibile; 

4. Di dare attuazione alle prescrizioni ed indicazioni operative del piano mediante 

coinvolgimento Gruppo Volontari per la Protezione Civile di Clusone; 

5. Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Comunale 

approvato, anche mediante pubblicazione sul sito web istituzionale; 

6. Di dare atto che il Piano di Emergenza Comunale di protezione civile 

rappresenta uno strumento dinamico, soggetto a revisioni e aggiornamenti, ai 

quali si demanda alla Giunta Comunale per le future revisioni; 

7. Di trasmettere, ai sensi della Legge 225/92 così come modificata dalla L. 

100/2012, copia digitale del presente Piano ai seguenti soggetti: 

- Regione Lombardia; 

- Prefettura di Bergamo – Ufficio Territoriale del Governo; 

- Provincia di Bergamo; 

8. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente atto ai soggetti 

pubblici e privati coinvolti nella gestione delle emergenze, in quanto 

proprietari/gestori di possibili aree di attesa/ricovero, quali: 

- I.C. di Clusone (edificio scuola primaria); 

- Parrocchia di San Matteo Apostolo ed Evangelista di Villa d’Ogna 

(edificio scuola  dell’infanzia, oratorio e campo sportivo); 

- Istituto Palazzolo “Suore delle Poverelle” (edificio casa delle suore di 

Ogna). 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi 

di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 

 

Addì, 23-09-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

             ---------                                                       ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa 

in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Addì, 13-09-2022 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 

 


